
 
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PERSONALE 

 
 
 

N. 2 
DATA  30/12/2025 

 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
POSTO NELL’AREA DEGLI “ISTRUTTORI” - PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORE SERVIZI 
DEMOGRAFICI/ANAGRAFE/SEGRETERIA" - 
APPROVAZIONE VERBALI, GRADUATORIA FINALE E 
RISCONTRO MOTIVATO ALLE OSSERVAZIONI 
PROCEDIMENTALI 

 
 



OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO NELL’AREA DEGLI “ISTRUTTORI” - 
PROFILO PROFESSIONALE “ISTRUTTORE SERVIZI 
DEMOGRAFICI/ANAGRAFE/SEGRETERIA" - APPROVAZIONE VERBALI, 
GRADUATORIA FINALE E RISCONTRO MOTIVATO ALLE OSSERVAZIONI 
PROCEDIMENTALI 
 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18 

dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 39 del 18 dicembre 2024 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale: 

 n. 63 del 10/11/2025 con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive (P.A.P.) per la 

realizzazione di pari opportunità di lavoro tra uomini e donne 2025/2027; 

 n. 64 del 10/11/2025 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al PIAO (Piano integrato delle 

attività ed organizzazione 2025/2027); 

 n. 65 del 10/11/2025 con la quale è stato fornito indirizzo per l’indizione del bando in oggetto; 

 

RICHIAMATO ancora il parere circa la Capacità assunzionale anno 2025 (pervenuto a Ns. protocollo n. 3545 in 

data 10.11.2025) che, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che, come rappresentato nella dedicata sezione del PIAO, il fabbisogno risulta coerente con la 

programmazione finanziaria del bilancio di previsione 2025/2027 e che la stessa risulta coerente con gli obiettivi 

di contenimento della spesa e che nell’annualità corrente si programma l’assunzione di un dipendente all’Ufficio 

Demografico da inquadrare quale Istruttore servizi demografici, da assegnare all’area “anagrafe, amministrativa 

demografico segreteria”; 

 

VISTA la determina n. 4 del 10/11/2025 con cui veniva approvata la documentazione concorsuale per la 

procedura in oggetto; 

 

VISTA la determina n. 1 Servizio Personale del 02.12.2025 con cui è stata nominata la Commissione per il 

Concorso in oggetto; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

VISTI i verbali della Commissione Esaminatrice e la graduatoria sottoscritta dalla Commissione e redatta al 

termine di tutte le prove concorsuali; 

 

VISTA la nota formale acquisita al Protocollo dell'Ente in data 23/12/2025 prot. 4052 con la quale il candidato 

AZNEK8YWVS ha presentato osservazioni e diffida, richiedendo l'applicazione della riserva di posti in proprio 

favore e la conseguente immissione in ruolo; 

 

RITENUTO doveroso esaminare le predette osservazioni all'interno del presente provvedimento finale, al fine di 

soddisfare pienamente l'obbligo di valutazione di cui all'art. 10 lett. b) della legge n. 241/1990 e di garantire un 

apparato motivazionale completo ed esaustivo; 

 

CONSIDERATO, nel merito della censura sollevata sulla dicitura "si dà luogo alla riserva", che: 

1. la locuzione del bando "si dà luogo alla riserva" deve essere intesa, in doverosa ottemperanza alla 

normativa vigente e al principio di legalità, nel senso che l'Amministrazione riconosce in capo ai candidati 

idonei il diritto al titolo di riserva, inteso come status giuridico soggettivo; 

2. il possesso di tale status non comporta l'automatico diritto all'assegnazione del posto o all'immissione in 

ruolo, circostanza quest'ultima imprescindibilmente subordinata alla verifica della capienza frazionaria 

necessaria per la copertura di una unità intera; 

3. nel caso specifico, l'art. 3 del Bando esplicita chiaramente che "tale frazione" ammonta a 0,15 unità ed è 

stata calcolata quale risultante della somma delle frazioni pregresse; pertanto, stante la chiarezza e 

l'univocità del dato numerico complessivo (0,15), nessun candidato, usando l'ordinaria diligenza, poteva 

essere ragionevolmente indotto a ritenere sussistente una capienza diversa o il diritto immediato 

all'assunzione, essendo il dato testuale matematicamente esaustivo e non equivocabile; 

4. un'interpretazione diversa che consentisse l'assegnazione dell'unico posto messo a concorso a fronte di 

una frazione di riserva pari a 0,15, si porrebbe in contrasto con il principio di proporzionalità e 

ragionevolezza, in quanto comporterebbe l'applicazione di fatto di una riserva pari al 100% delle 

disponibilità assunzionali, comprimendo ingiustificatamente il principio del merito comparativo di cui 

all'art. 97 della Costituzione a danno della graduatoria generale; 

5. l'espressione "dare luogo" si concretizza giuridicamente nel mero accantonamento contabile della quota, 

ma non può estendersi fino all'immissione in ruolo, stante l'insuperabile limite quantitativo (0,15 < 1) che 

impedisce per legge lo scorrimento a discapito della graduatoria di merito generale. 

 

RITENUTO di dover accogliere l'istanza di accesso agli atti formulata dal candidato, in un'ottica di piena 

trasparenza e collaborazione, consentendo l'ostensione della documentazione pertinente (stralcio delle 

dichiarazioni rese dagli altri candidati idonei in merito al possesso di titoli di riserva/preferenza), previa opportuna 



mascheratura (omissis) dei dati personali, sensibili o non pertinenti alla tutela giuridica del richiedente, nel 

rispetto della normativa privacy (GDPR e d.lgs. 196/2003); 

 

VERIFICATO in raccordo la graduatoria e le domande pervenute al fine di verificare la sussistenza di titoli di 

preferenza da cui si evince che sussiste il titolo di preferenza in favore del candidato RG687XDPQU su un ex aequo 

di 47/60; 

 

VISTO il d.lgs.  n.165/2001 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  

 

RILASCIATO parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal 

Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti formulati dalla Commissione Esaminatrice del pubblico in relazione alla procedura di 

concorso per l’assunzione di n.1 (uno) dipendente a tempo pieno area istruttori – profilo professionale 

istruttore servizi demografici/anagrafe/segreteria, e la relativa la graduatoria finale come di seguito 

riportata aggiornata in relazione ai titoli di preferenza per gli ex aequo e qui si allegano a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 
CODICE  GRADUATORIA 
MREXYHER1R  51  
GWVYF74QN1  48  
RG687XDPQU  47  
Q3Q8PQ51U2  47  
5A8397WK48  47  
D6U1Y7BA89  46  
AZNEK8YWVS  45  
ERF69NQZK5  45  
AGEWUQQZ8G  44  

 

2. di respingere motivatamente l'istanza di rettifica e applicazione della riserva avanzata dal candidato 

AZNEK8YWVS con nota del 23/12/2025 prot. 4052, specificando che il mancato scorrimento non deriva da 

una disapplicazione della riserva, bensì dalla sua corretta applicazione nei limiti di legge e di bando 



(riconoscimento del titolo, ma accantonamento della frazione di 0,15, insufficiente per l'assunzione), 

come ampiamente argomentato in premessa; 

 

3. di dare atto che il presente riscontro soddisfa l'obbligo motivazionale e istruttorio ex art. 10 legge 241/90, 

chiudendo definitivamente la fase procedimentale relativa alle osservazioni pervenute; 

 

4. di accogliere l'istanza di accesso formulata dal candidato AZNEK8YWVS e, per l'effetto, di trasmettere al 

medesimo, unitamente alla notifica del presente provvedimento, copia stralcio della documentazione 

relativa ai titoli di riserva/preferenza degli altri candidati idonei, oscurata nelle parti eccedenti le finalità 

difensive; 

 

5. di dare atto che all’assunzione del vincitore si provvederà con separato atto, espletate tutte le verifiche 

istruttorie; 

 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito internet comunale 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” come previsto dall’art. 19 del d.lgs. 33/2013; 

 

7. a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è il dott. 

Claudio Riccardo Giachino; 

 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 dr. Claudio  Riccardo GIACHINO 
_______________________________ 

 
 



 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal  
 
Vidracco,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 

____________________________________ 
 

 
 
 
 

http://www.comune.vidracco.to.it/

